MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 302 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,  no uso de suas  atribuições
legais  e  considerando  o  Parecer  nº  134/2017  da  Câmara  de  Ensino  de  Pós-Graduação  e
Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar o novo Cronograma para execução do Curso de Pós-Graduação Lato

Sensu em Gestão Ambiental, Área de Concentração em Gestão Ambiental Municipal,  a ser

oferecido pela Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA/UFGD, parte integrante

desta Resolução.

Prof. Marcio Eduardo de Barros
Presidente em exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 302, de 23 de novembro de 2017.

Cronograma do MBA em Gestão Ambiental ( 2017-2019)

 INSCRIÇÃO: 15 de dezembro de 2017 a 31 de janeiro de 2018
 HOMOLOGAÇÃO das inscrições: 9 fevereiro
 SELEÇÃO: 19 a 24 de fevereiro de 2018, das 8h às 11h e das 13h às 16h
 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: 02 de março de 2018
 MATRÍCULA: Primeira chamada – de 5 a 9 de março de 2018

                                 Segunda chamada – 12 a 16 de março de 2018

 INÍCIO DO CURSO: 23 de março de 2018

TABELA DE HORÁRIOS DE AULAS (março/2018 – março/2019)

DISCIPLINA C.H. SEM./

ANO
DIA DA

SEMANA
INÍCIO

(dia/mês/ano)

TÉRMINO

(dia/mês/ano)

Urbanização e Desenvolvimento
Municipal

15 h 1º/2018 Sexta e Sábado 23/03/2018 24/03/2018

Direito Ambiental 30 h 1º/2018 Sexta e Sábado 06/04/2018 28/04/2018

Ecologia Urbana 30 h 1º/2018 Sexta e Sábado 11/05/2018 26/05/2018

Políticas Urbanas e Plano Diretor
Municipal

30 h 1º/2018 Sexta e Sábado 08/06/2018 23/06/2018

Pesquisa Ambiental Aplicada 30 h 1º/2018 Sexta e Sábado 06/07/2018 21/07/2018

Arborização urbana 15 h 2º/2018 Sexta e Sábado 03/08/2018 4/08/2018

Gestão da Biodiversidade Urbana 15 h 2º/2018 Sexta e Sábado 17/08/2018 18/08/2018

Saneamento Ambiental Integrado 30 h 2º/2018 Sexta e Sábado 31/08/2018 15/09/2018

Geotecnologia Aplicada à Gestão
Municipal

45h 2º/2018 Sexta e Sábado 28/09/2018 27/10/2018

Avaliação de impactos, Licencia-
mento e Controle Ambiental

30 h 2º/2018 Sexta e Sábado 09/11/2018 24/11/2018

Processos Participativos na Gestão
Ambiental Urbana

15 h 2º/2018 Sexta e Sábado 07/12/2018 08/12/2018

Educação e Comunicação Ambien-
tal

30 h 1º/2019 Sexta e Sábado 01/02/2019 16/02/2019

Seminários de Gestão Ambiental
Municipal

45 h 1º/2019 Sexta e Sábado 01/03/2019 30/03/2019

	RESOLUÇÃO Nº. 302 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.